
sexta-feira, 19 de julho de 2019 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 129 (134) – 23

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apu-
ração dos fatos ocorridos no dia 17-07-2019, nos termos do 
artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 
e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou Sinistro 
394/2019). (27)

 PENITENCIÁRIA ASP PAULO GUIMARÃES - 
LAVÍNIA III

 Despachos do Diretor Substituto, de 17-7-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar para averiguar even-

tual Irregularidade Funcional dos servidores desta Unidade, em 
relação apreensão de objetos ilícitos no interior da Unidade 
Prisional, ocorridos aos 16-07-2019, nos termos do artigo 1º da 
Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003 (Despacho 031/2019 – Comunicado de Evento 
276/2019, PAP 031/2019);

a realização de Apuração Preliminar para averiguar even-
tual Irregularidade Funcional dos servidores desta Unidade, em 
relação apreensão de objetos ilícitos no interior da Unidade 
Prisional, ocorridos aos 16-07-2019, nos termos do artigo 1º da 
Resolução SAP 139 de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003 (Despacho 032/2019 – Comunicado de Evento 
277/2019, PAP 032/2019);

a realização de Apuração Preliminar para averiguar even-
tual Irregularidade Funcional dos servidores desta Unidade, em 
relação ao óbito do sentenciado Rogério da Silva – matrícula 
157.942-4 ocorrido aos 17-07-2019 por volta das 06h na cela 01 
do Pavilhão Hospitalar da Penitenciária “ASP Paulo Guimarães” 
de Lavínia/SP, nos termos do artigo 1º da Resolução SAP 139 de 
27-10-2017 e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, 
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Despacho 
033/2019 – Comunicado de Evento 280/2019, PAP 033/2019).

 PENITENCIÁRIA SÍLVIO YOSHIHIKO HINOHARA - 
PRESIDENTE BERNARDES

 Despacho do Diretor, de 18-7-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 17-06-2019, nos termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 602/2019). AP 
141/2019.

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 17-06-2019, nos termos do artigo 
1° da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003. (Comunicado de Eventos 603/2019). AP 
142/2019.

 PENITENCIÁRIA JOÃO BATISTA DE SANTANA - 
RIOLÂNDIA

 Despachos do Diretor, de 16-7-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-

ção dos fatos ocorridos no dia 15-07-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 221/2019/PRIO e 
AP. 066/PRIO/2019).

a realização de Apuração Preliminar, para a devida apura-
ção dos fatos ocorridos no dia 16-07-2019, nos termos do artigo 
1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 e 265 
da Lei 10.261 de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 
942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento 209/2019/PRIO e 
AP. 067/PRIO/2019).

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE TUPI PAULISTA

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria PFTUPI – 184, de 18-7-2019

Dispõe sobre a aquisição de Gêneros Alimentícios 
Hortifrutigranjeiros, Leite Pasteurizado Integral e 
Derivados para Uso Deste Estabelecimento, nos 
Meses de Setembro, outubro, novembro e dezem-
bro de 2019 (PPAIS)

O Diretor da Penitenciária Feminina de Tupi Paulista Dr. Edu-
ardo Morello Ferreira - Diretor Técnico III-Subst, RG 27.570.781-
7, conforme Decreto 56.935, de 15-05-2011, resolve:

Artigo 1º - Designar com fundamento na lei 14.591/2012 
regulamentada pelo decreto 57.755/2012 alterados pelo decreto 
60.055/2014 e decreto 63.278/2018 para, sem prejuízos de suas 
funções, cargos ou atividades, os funcionários/servidores abaixo 
relacionados, Presidente, Membros e Suplentes para a comissão 
de credenciamento no processo 314/19-PFT, Chamada Pública 
002/2019-PFT.

Artigo 2º - Designar a funcionária Tânia Cristina Sanches 
Cereali, RG. 25.192.153-0, Diretora I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos, Presidente, com fundamento no inciso IV, do artigo 
3º, do decreto 47.297/02, c.c o inciso IV, do artigo 13º da Reso-
lução CC- 27/06, para, sem prejuízo de suas atividades, cargos 
e funções, conduzir a Chamada Pública 002/19-PFT, Processo 
314/19-PFT, referente compra de Gêneros Alimentícios Horti-
frutigranjeiros, Leite e Derivados, através do Programa Paulista 
de Agricultura e Interesse Social-PPAIS, com entrega parcelada.

Artigo 3º - Equipe de Apoio: Ivan Carlos Toledo Costa, RG. 
28.009.339-1, Diretor II do centro administrativo e Ed Carlos 
Ragassi, RG.23.657.478-4, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 4º - Designar também, como suplente do Presidente 
o funcionário Aparecido Humberto Matheus, RG 47.923.777-3, 
Oficial Administrativo.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

 Fazenda e 
Planejamento
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF 66, de 18-07-2019

Designa os Presidentes e os Vice-Presidentes da 
Câmara Superior e das Câmaras Julgadoras do 
Tribunal de Impostos e Taxas

O Secretário da Fazenda resolve:
Artigo 1º. Designar os Presidentes e os Vice-Presidentes 

da Câmara Superior e das Câmaras Julgadoras do Tribunal de 
Impostos e Taxas, dentre os juízes nomeados para o biênio 
2018-2019, com fundamento no artigo 56, da Lei 13.457, de 
18-03-2009, regulamentado pelos artigos 47, “caput” e 139, 
do Decreto 54.486 de 26-06-2009, na seguinte conformidade:

I - CÂMARA SUPERIOR
1. Presidente: Oswaldo Faria de Paula Neto, RG 13.025.168
2. Vice-Presidente: Augusto Toscano, RG 1.824.397
II - CÂMARAS JULGADORAS
1ª CÂMARA JULGADORA

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA II DE 
PACAEMBU

 Portaria CDP II PAC-46, de 18-7-2019

Designar os Membros para Comporem a Comissão 
de Avaliação e Credenciamento para conduzir a 
Chamada Pública 1/19CDP II PAC

O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória II de 
Pacaembu, da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Oeste do Estado, conforme artigo 3º do Decreto 47.297/02 e 
artigo 13 da Resolução CC-27 de 25-05-2006 resolve:

Artigo 1º - Designar a funcionária, Presidente, Neusa Mar-
ton de Oliveira da Matta, RG. 17.606.863-6, Diretor II do Centro 
Administrativo com fundamento no inciso IV, do artigo 3º, do 
Decreto 47.297/02, c.c. o inciso IV, do artigo 13º da Resolução 
CC-27/06, para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 
funções, conduzir a Chamada Pública 001/19CDP II PAC, Pro-
cesso 494/19CDP II PAC, para aquisição de gêneros Alimentícios 
Hortifrutigranjeiros e Perecíveis, para os meses de setembro a 
dezembro de 2019.

Artigo 2º - Designar como suplentes da Presidente os 
funcionários, Alex Sandro Hashioka, RG: 28.897.585-6, Agente 
de Segurança Penitenciária III, Eduardo Batista Francisco, RG: 
28.772.355-0, Agente de Segurança Penitenciária II e Lucas 
Rafael de Araújo, RG. 43.381.205-9, Agente de Segurança 
Penitenciária II.

Artigo 3º - Subscritor do Edital: Rodrigo Scarpari, RG: 
26.634.835-X Diretor Técnico III.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 PENITENCIÁRIA "ASP ANÍSIO APARECIDO DE 
OLIVEIRA" DE ANDRADINA

 Despacho do Diretor, de 18-7-2019
Convite 20/19ANDRA, Convite BEC 

380150000012019OC00112, objeto do Processo 140/19ANDR. 
Assunto: Aquisição de Fardamento, Vestuário, Uniformes, Tecido 
e Aviamento, para uso dos sentenciados desta Unidade Prisional. 
Acolho a decisão da Comissão Julgadora Permanente de Licita-
ção, quanto ao resultado final da grade, homologo o referido 
certame e adjudico o objeto da presente licitação da seguinte 
maneira: o item 01 a favor da firma Comercial Debeche Têxtil 
Eireli-ME, no valor total de R$399,00, os itens 02, 03, 04, 07 e 
08, a favor da firma Rubens Dantas Neto-ME, no valor total de 
R$3.316,00, os itens 05 e 06 a favor da firma E.M. Distribuidora 
Têxtil Ltda-EPP, no valor total de R$2.480,00. Total geral do 
Convite R$6.195,00.

 Despacho do Diretor, de 18-7-2019
Convite 19/19ANDRA, Convite BEC 

380150000012019OC00113, objeto do Processo 141/19ANDRA. 
Assunto: Despesa com aquisição de artigos de higiene pessoal, 
para uso desta Unidade Prisional. Acolho a decisão da Comissão 
Julgadora Permanente de Licitação, quanto ao resultado final 
da grade, homologo o referido certame e adjudico o objeto da 
presente licitação da seguinte maneira: o item 03 a favor da 
firma Biolimp Industrial Eireli, no valor total de R$6.282,00, o 
item 02 a favor da firma V Celeghin Equipamentos, no valor total 
de R$359,00. Total geral do Convite R$6.641,00.

 Extratos de Notas de Empenhos
2019NE00450
Edital CV 380150000012019OC00113 - Aquisição de Arti-

gos de Higiene Pessoal
Processo 141/19ANDRA
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Biolimp Industrial Eireli
CNPJ: 03.051.567/0001-85
Valor: R$ 6.282,00 - Data: 18-07-2019
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903015
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14421381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
2019NE00451
Edital CV 380150000012019OC00113 - Aquisição de Arti-

gos de Higiene Pessoal
Processo 141/19ANDRA
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): V Celeghin Equipamentos
CNPJ: 33.135.100/0001-84
Valor: R$ 359,00 - Data: 18-07-2019
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903015
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14421381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
 Extratos de Notas de Empenhos
2019NE00448
Edital CV 380150000012019OC00112 - Aquisição de Farda-

mento, Vestuário, Unifor, Tecido, Aviamento
Processo 140/19ANDR
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Rubens Dantas Neto
CNPJ: 10.417.609/0001-14
Valor: R$ 3.316,00 - Data: 18-07-2019
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903063
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14421381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
2019NE00447
Edital CV 380150000012019OC00112 - Aquisição de Farda-

mento, Vestuário, Unifor, Tecido, Aviamento
Processo 140/19ANDR
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): Comercial Debeche Têxtil Eireli-ME
CNPJ: 08.974.702/0001-88
Valor: R$ 399,00 - Data: 18-07-2019
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903063
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14421381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias
2019NE00449
Edital CV 380150000012019OC00112 - Aquisição de Farda-

mento, Vestuário, Unifor, Tecido, Aviamento
Processo 140/19ANDR
Contratante: Penitenciária “ASP Anísio Aparecido de Olivei-

ra” de Andradina
Contratado (a): E.M. Distribuidora Têxtil Ltda
CNPJ: 19.990.801/0001-70
Valor: R$ 2.480,00 - Data: 18-07-2019
Crédito Orçamentário: Elemento Econômico: 33903063
PTRES: 380717, Categoria Funcional Programática: 

14421381361410000
Prazo de Vigência: 15 dias

 PENITENCIÁRIA LUIS APARECIDO FERNANDES DE 
LAVÍNIA

 Despachos do Diretor, de 18-7-2019
Determinando:
a realização de Apuração Preliminar, para a devida apu-

ração dos fatos ocorridos no dia 17-07-2019, nos termos do 
artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 e artigos 264 
e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Comple-
mentar 942, de 06-06-2003 (Comunicado de Evento ou Sinistro 
393/2019). (26)

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE 
PORTO FELIZ

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria CPPPF-409, de 18-7-2019

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe 
de Apoio, objetivando a condução do Pregão 
Eletrônico 04/2019 – CPP

O Diretor Técnico III - Substituto do Centro de Progressão 
Penitenciária de Porto feliz, com fundamento no artigo 3º, inciso 
IV, do Decreto 47.297, de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, inciso 
IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, e a necessidade de 
designar servidores para exercerem as funções, sem prejuízo 
de suas atividades normais, de Pregoeiro e da Equipe de Apoio, 
objetivando a condução do Pregão Eletrônico 04/2019 – CPP, 
Processo 152/19 – CPP, que trata da aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros para o período de 01 de agosto 
à 30-09-2019 destinados ao Centro de Progressão Penitenciária 
de Porto Feliz, unidade subordinada à Coordenadoria de Unida-
des Prisionais da Região Central do Estado resolve:

Artigo 1º - Designar como Pregoeira Sâmia Maria Ferreira 
de Oliveira, RG 43.537.712-7 -SSP/SP, Diretora II do Centro 
Administrativo.

Artigo 2º - Designar como Equipe de Apoio os servidores: 
Joaquim Correa da Silva Neto; RG. 10.225.789 Agente de Segu-
rança Penitenciária, Edgar Monteiro da Paixão, RG 32.294.429-6 
Agente de Segurança Penitenciária e Aníbal Roberto Pereira 
de Godoy, RG 19.329.872-7, Diretor I do Núcleo de Finanças e 
Suprimentos, Murilo Siqueira de Barros RG 46.885.684-5 Agente 
de Segurança Penitenciária.

Artigo 3° - Subscritor do Edital: Edgard de Noronha, Diretor 
Técnico III - Substituto.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

 PENITENCIÁRIA JAIRO DE ALMEIDA BUENO - 
ITAPETININGA I

 Despacho do Diretor Técnico III, de 18-7-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no Cor-

reio Eletrônico, datado de 12-07-2019, subscrito pelo servidor 
Gilberto Leandro Camillo, e, conforme Artigo 27, inciso III, alínea 
“c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, Determino, nos termos 
do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-07-2003, a realização de Apuração 
Preliminar, para averiguação dos motivos pelos quais o servidor 
R. C. A. C, descumpriu, parcialmente, o Ato Convocatório do 
Diretor do Centro de Segurança e Disciplina, expedido em razão 
da necessidade de realização de procedimento de revista na Uni-
dade Prisional. Designo o servidor, Márcio Lázaro Cavalheiro, RG. 
29.003.459-0, Supervisor Técnico III - Substituto, para conduzir 
a Apuração Preliminar na qualidade de Autoridade Apuradora e 
Josiel Carlos da Silva, RG. 32.298.660-6, Agente de Segurança 
Penitenciária, para secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar de imediato o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º 
do artigo 265, respeitada a ressalva do § 2º do mesmo artigo, 
ambos da Lei supracitada. Conclusos à Autoridade Apuradora. 
317/2019 (PAP 57/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 18-7-2019
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Correio eletrônico, datado de 15-07-2019, subscrito pelo servidor 
Gilberto Leandro Camillo, e, conforme Artigo 27, inciso III, alínea 
“c” do Decreto 50.412, de 27-12-2005, Determino, nos termos do 
artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Com-
plementar 942, de 06-07-2003, a realização de Apuração Prelimi-
nar, para averiguação dos motivos pelos quais o servidor M. H. O, 
descumpriu, parcialmente, o Ato Convocatório do Diretor do Cen-
tro de Segurança e Disciplina, expedido em razão da necessidade 
de realização de procedimento de revista na Unidade Prisional. 
Designo o servidor, Márcio Lázaro Cavalheiro, RG. 29.003.459-0, 
Supervisor Técnico III - Substituto, para conduzir a Apuração Pre-
liminar na qualidade de Autoridade Apuradora e Josiel Carlos da 
Silva, RG. 32.298.660-6, Agente de Segurança Penitenciária, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitada 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da Lei supracitada. 
Conclusos à Autoridade Apuradora. (318/2019) (PAP 58/2019)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador Substituto, de 18-7-2019
Determinando a instauração de Processo Administrativo 

em face de R.D.S, por infração ao artigo 256, inciso I, §1º c.c. o 
artigo 63, ambos da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003 (Ofício AP 007/2019 - 
PPRAC) (Despacho 4528/2019-GC).

 Despacho do Coordenador Substituto, de 18-7-2019
Determinando a instauração de Processo Administrativo 

em face de F.R.M, por infração ao artigo 256, inciso I, §1º c.c. o 
artigo 63, ambos da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003 (Ofício 2742/2019 - PPRAC) 
(Despacho 4526/2019-GC).

 Despacho do Coordenador Substituto, de 18-7-2019
Determinando a instauração de Processo Administrativo 

em face de W.G.O, por infração ao artigo 256, inciso I, §1º c.c. o 
artigo 63, ambos da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 942, de 06-06-2003 (Ofício 3462/2019-PIIMIR) 
(Despacho 4527/2019-GC).

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA I DE 
PACAEMBU

 Portaria CDP I PAC-90, de 18-7-2019

Designa os Membros para Comporem a Comissão 
de Avaliação e Credenciamento para conduzir a 
Chamada Pública 1/19CDP I PAC

O Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória I de 
Pacaembu, da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Oeste do Estado, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 3º do Decreto 47.297/02 e artigo 13 da Resolução 
CC-27 de 25-05-2006 resolve:

Artigo 1º - Designar a funcionária, Presidente, Fabiana 
Aparecida Boian, RG. 27.583.409-8, Diretor II do Centro Admi-
nistrativo com fundamento no inciso IV, do artigo 3º, do Decreto 
47.297/02, c.c. o inciso IV, do artigo 13º da Resolução CC-27/06, 
para sem prejuízo de suas atividades, cargos ou funções, condu-
zir a Chamada Pública 001/19CDP I PAC, Processo 599/19CDP I 
PAC, para aquisição de gêneros Alimentícios Hortifrutigranjeiros 
e Perecíveis, para os meses de setembro a dezembro de 2019.

Artigo 2º - Designar como suplentes da Presidente os fun-
cionários, Marina Soares Lopes, RG: 32.009.750, Oficial Admi-
nistrativo, Fernando Michelli Pacheco Aranda, RG: 42.009.156-7, 
Agente de Segurança Penitenciária e Jefferson Ramalho Araújo, 
RG. 40.386.690-X, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 3º - Subscritor do Edital: Rodrigo Antônio Fellissiani, 
RG: 33.100.356-9 Diretor Técnico III.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

parcelada, para o período de 01-09-2019 a 31-12-2019, atra-
vés do Programa Paulista da Agricultura de Interesse Social 
– PPAIS: Giuliano Teodoro Meli, RG 33.743.054-8, Diretor II 
do Centro Administrativo (substituto) e Natália Regina Natel, 
Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos (substituto), 
tendo como presidente o primeiro, onde na ausência do 
mesmo o segundo assumirá e assim sucessivamente, obede-
cida automaticamente a ordem de designação na ausência de 
afastamento dos titulares.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

 PENITENCIÁRIA ORLANDO BRANDO FILINTO - 
IARAS

 Portaria POBF-163, de 18-7-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Orlando Brando 

Filinto” de Iaras conforme Decreto Estadual 49.642, de 01-06-
2005 resolve:

Artigo 1.º - Designar para compor a Comissão de Avaliação 
e Credenciamento da Chamada Pública 003/2019, sem prejuízo 
de suas atribuições, os servidores: Silvia Helena Fudole Padavini, 
RG: 29.651.461-5, Diretora do Núcleo de Finanças e Suprimen-
tos; Karen Longo Correia, RG: 44.884.304-3, Oficial Administra-
tivo, Maria Fabiana do Amaral, RG: 32.934.510-2, Wanderley 
Vieira, RG: 29.866.730-7, Agente de Segurança Penitenciária 
e Adenilson de Oliveira Pereira, RG: 34.876.225-2, Agente de 
Segurança Penitenciária.

Artigo 2.º - A presidência da Comissão caberá ao primeiro 
designado e em caso de impedimento legal ou temporário deste, 
os demais membros indicarão o substituto.

Artigo 3.° - Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
da publicação.

 Portaria POBF-164, de 18-7-2019
O Diretor Técnico III da Penitenciária “Orlando Brando 

Filinto” de Iaras conforme Decreto Estadual 49.642, de 01-06-
2005 resolve:

Artigo 1.º - Designar para compor a Comissão de Ava-
liação e Credenciamento da Chamada Pública 004/2019, 
sem prejuízo de suas atribuições, os servidores: Silvia 
Helena Fudole Padavini, RG: 29.651.461-5, Diretora do 
Núcleo de Finanças e Suprimentos; Karen Longo Correia, RG: 
44.884.304-3, Oficial Administrativo, Maria Fabiana do Ama-
ral, RG: 32.934.510-2 e Wanderley Vieira, RG: 29.866.730-7, 
Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2.º - A presidência da Comissão caberá ao primeiro 
designado e em caso de impedimento legal ou temporário deste, 
os demais membros indicarão o substituto.

Artigo 3.° - Esta portaria entrará em vigor a partir da data 
da publicação.

 PENITENCIÁRIA II DE SERRA AZUL

 Despacho do Diretor Técnico III, de 18-7-2019
Diante do Comunicado de Evento 127/2019, data-

do de 15-07-2019, subscrito pelo servidor senhor Eliseu 
Carlota, Diretor do Núcleo de Segurança e Disciplina do 
Turno IV, e conforme Decreto 49.642/05, como também a 
obrigatoriedade de exercer o poder-dever de agir como 
administrador público; Determino, nos termos do artigo 265 
da Lei 10.261/68, alterado pela Lei Complementar 942/03, a 
instauração de Apuração Preliminar, visando apurar eventu-
ais responsabilidades funcionais diante do falecimento do 
sentenciado M.R.M, matrícula 7x0.x0x-7, ocorrido na data de 
15-07-2019, na Santa Casa de Serrana/SP. Ficam designados 
os servidores: Renato Vilela Epifani, RG 32.597.822-0, Super-
visor Técnico III, como Autoridade Apuradora e Adalberto 
Gomes de Caires, RG 11.379.820-9, para secretariar os traba-
lhos. Os servidores ora designados atuarão sem prejuízo das 
suas atribuições normais de seus respectivos cargos, devendo 
iniciar, de imediato, os trabalhos de apuração e concluí-los no 
prazo de 30 dias, conforme preceitua o artigo 265 §1º, respei-
tando a ressalva do §2º do mesmo artigo da Lei supracitada. 
Faça-se conclusos à Autoridade Apuradora. (AP-21/2019)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 18-7-2019
Tendo em vista o Comunicado de Evento 128/2018, datado 

de 16-07-2019, subscrito pelo servidor Valdemir dos Reis Candi-
do, Agente de Segurança Penitenciária de Classe V, e conforme 
Decreto 49.642/05, como também a obrigatoriedade de exercer 
o poder-dever de agir como administrador público; Determino, 
nos termos do artigo 265, da Lei 10.261/68, alterado pela Lei 
Complementar 942/03, a instauração de Apuração Preliminar, 
visando apurar possível falha ou responsabilidade funcional 
ante a apreensão de suposto entorpecente encontrado durante 
revista no interior de embalagem de Sedex, ocorrido no setor 
de Inclusão desta Unidade Prisional, tendo como remetente 
o A.D.E, RG X9.X9X.5X9, ao sentenciado A.M.E, matrícula 
X7X.0X6-X. Ficam designados os servidores: Renato Vilela Epi-
fani, RG 32.597.822-0, Supervisor Técnico III, como Autoridade 
Apuradora e Adalberto Gomes de Caires, RG 11.379.820-9, para 
secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das suas atribuições normais de seus respectivos 
cargos, devendo iniciar, de imediato, os trabalhos de apuração e 
concluí-los no prazo de 30 dias, conforme preceitua o artigo 265 
§1º, respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo da Lei supra-
citada. Faça-se conclusos à Autoridade Apuradora. (AP-22/2019)

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 17-7-2019
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 e suas alterações, tendo 
em vista a edição da Lei Complementar 897 de 09-05-2001, 
bem como do Decreto 57.688, de 27-12-2011, o reconheci-
mento de dispensa de licitação, exarada pelo Diretor Técnico 
III da Penitenciária “Odon Ramos Maranhão” de Iperó, com 
fulcro no inciso XIII do artigo 24 do já citado diploma legal, 
objetivando a aquisição de uniformes (camiseta camuflada, 
calça preta e gandola preta), para os Agentes de Escolta e 
Vigilância Penitenciária – AEVP e os integrantes do Grupo 
de Intervenção Rápida – GIR, da Unidade Prisional supraci-
tada, tendo como parte a Fundação “Prof. Dr. Manoel Pedro 
Pimentel” – FUNAP, inscrita no CNPJ 49.325.434/0001-50. 
(Proc.119/2019-PORMI).

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE 
HORTOLÂNDIA

 Despachos do Diretor
De 10-7-2019
Tendo em vista os termos constantes no comunicado 

de eventos 068/2019 de 09-07-2019, conforme artigo 30, 
inciso VIII do decreto 49.577/2005, Determino nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP 139/2017 a realização de 
Apuração Preliminar para apurar os fatos ocorridos em 
09-07-2019, bem como possível conduta irregular funcional. 
(A.P. 011/2019).

(Republicado por ter saído com incorreções.)
De 17-7-2019
Tendo em vista os termos constantes no comunicado 

de eventos 070/2019 de 16-07-2019, conforme artigo 30, 
inciso VIII do decreto 49.577/2005, Determino nos termos 
do artigo 1º da Resolução SAP 139/2017 a realização de 
Apuração Preliminar para apurar os fatos ocorridos em 
16-07-2019, bem como possível conduta irregular funcional. 
(A.P. 012/2019).


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-07-19T01:14:38-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




